
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SEBORGA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N. 31 DEL 20/11/2025  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026 PER L'INSTALLAZIONE DI UN CENTRALINO 
TELEFONICO E PORTABILITA' 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 
 

VISTI: 
• Il decreto sindacale n. 1 del 31/01/2024 di nomina a Responsabile del Settore 

Amministrativo; 
• La delibera di Consiglio Comunale del Comune di Seborga N. 22 del 30/12/2024 avente 

oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027”; 

• Il vigente Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali in materia; 

• l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale  
“le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

• Il decreto 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, 
in particolare, le seguenti disposizioni: 

o Art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione 
amministrativa finanziaria; 

o Art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o Art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di 
impegni di spesa; 

o Art. 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta 
da apposita determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base; 

• Il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• Le disposizioni previste all'art. 3 della Legge 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità 
dei movimenti finanziari; 

• Il D.Lgs.33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

• Il DM 55/2013 riguardante gli obblighi dell'utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la PA; 

• l’art. 9, co. 3, del D.L. 66/2014 (conv. in L. 89/2014) che stabilisce che con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento 
delle quali gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

• L'art. 25 del D.L. 66/2014, al fine di garantire l'effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni, le fatture elettroniche emesse verso il Comune di 
Seborga, oltre al codice identificativo di gara (CIG) dovranno riportare la denominazione 
dell’ente ed il codice univoco ufficio; 

• L’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo 
di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 
quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

• Il Regolamento comunale di contabilità e il Decreto legislativo n.267/2000, in particolare 
l’articolo 183 “Impegno di spesa”; 

• Il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 inerente il Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

• L’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

• La parte II denominata “Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici” del D.Lgs. 
36/2023; 

• I provvedimenti e comunicati ANAC attuativi dei principi della digitalizzazione dei contratti 
pubblici, che prevedono che la gestione del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitali certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
piattaforma PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

• Il comunicato ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 
delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATA l’esigenza di installare e configurare un centralino, due telefoni per gli uffici e la 
portabilità del numero; 
RITENUTO di provvedere all’acquisto di n. 1 centralino, n. 2 telefoni per gli uffici, e la portabilità del 
numero del Comune; 
VISTO il preventivo di spesa Rif. Prot. 2239/2025 inviato dalla ditta SISTEL SRL. – P.  
Iva 01021510084 - Sede legale via dante alighieri 15 – 18038 Sanremo (Im)  relativamente alla 
fornitura sopra elencata, indicante una spesa di € 213,00 per l’installazione di un centralino, 
€220,00 per due telefoni per gli uffici, €30,00 per la portabilità del numero, €800,00 di 
manodopera, per un totale di € 1263,00  oltre I.V.A. di legge, più il canone mensile di € 63,00 oltre 
I.V.A. di legge, da moltiplicare per i dodici mesi del 2026, e pertanto un totale complessivo pari ad 
€ 2019,00 oltre I.V.A. di legge; 
EVIDENZIATO che il fornitore individuato è un’azienda specializzata in telefonia e che lo stesso 
risulta in possesso esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, è già stata fornitrice di 
altro materiale per la videosorveglianza ed ha effettuato la fornitura con puntualità e senza alcun 
pregiudizio per la stazione appaltante e che pertanto si ritiene affidabile;  
DATO ATTO che ai sensi: 

• art. 50 comma 1 lett. B) del Dlgs. 36/2023 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, e che per tali appalti la 
stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento adottando un unico 
provvedimento; 

• art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• comunicato del Presidente del 10.01.2024 che in deroga a quanto previsto al precedente 
punto consente l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 
2024; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della seguente prestazione avente i seguenti 
contenuti minimi essenziali: 

A. Interesse pubblico da soddisfare: fornitura di telefoni funzionanti; 
B. Durata dell’affidamento: un anno; 
C. Importo massimo stimato: € 2019,00 al netto nell’IVA e/o di altre imposte e contributi di 

legge; 
D. Oggetto del contratto: “installazione e configurazione di un centralino telefonico e 

portabilità”; 
E. Stipula contratto: scambio di lettera commerciale con invio determina; 
F. Sistema e criterio di affidamento: affidamento diretto; 

CONSIDERATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000,00, Iva 
esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ovvero affidamento diretto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
affidamento: 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 
DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto mera fornitura di materiale. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il 
relativo codice CIG B9353A942C; 

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
di Progetto dell’affidamento in oggetto la Sig.ra Sara Lanteri; 

CONSIDERATO CHE spetta al Responsabile del Servizio adottare i provvedimenti di spesa per la 
concreta attuazione degli obiettivi fissati dagli organi istituzionali dell’ente; 

DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione del presente atto e dei pareri che lo 
compongono; 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente 
trascritti: 

DI STABILIRE che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

DI AFFIDARE alla ditta SISTEL SRL. – P. Iva 01021510084 - Sede legale via dante alighieri 15 – 
18038 Sanremo (Im), come da preventivo offerta Rif. Prot. 2239 del 29/10/2025, la fornitura di: 

◦ N. 2 telefoni, n. 1 centralino, la portabilità del numero, e il canone annuale per il 
servizio telefonico; 

 
DI IMPEGNARE la somma totale di € 2463,18 sul Capitolo del Bilancio di Previsione 2026; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

DI ATTESTARE che la programmazione del pagamento derivante dal presente impegno di spesa 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI STABILIRE che trattandosi di procedura negoziata o affidamento diretto il contratto verrà 
stipulato, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI DARE ATTO che: 

• Lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1 c. 41 della legge 190/2012; 

• il CIG acquisito è B9353A942C e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

DI PRECISARE CHE, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di 
contrassegni unici disabili in formato europeo per il rilascio delle autorizzazioni alla 
circolazione e sosta al servizio dei disabili 

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto; 

DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione della somma 
sopra indicata; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al settore Servizi Finanziari e Personale per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

DI DARE ATTO che ex art. 183 co. 6 del D. lgs. 267/2000, si tratta di spesa necessaria per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio. 

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile e 
attestazione della copertura finanziaria. 

DI RENDERE NOTO CHE: 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) che il 
sottoscrittore del presente atto e R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) è la Sig.ra 
Sara Lanteri; Ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la  Sig.ra Sara Lanteri; 

DI TRASMETTERE al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs.  n. 
267/2000; 
DI DARE ATTO che, ai sensi del D. Lgs 33/2013, le informazioni relative al presente atto saranno 
pubblicate nelle apposite sezioni dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente; 

DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online 
dell'Amministrazione Comunale, come previsto dalla vigente normativa in materia, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI DISPORRE ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 nelle apposite sezioni 
dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DISPORRE a norma dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione   dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
  
                                                                                                                LANTERI SARA     
 

 
 

 
 

                                                                                                     F.to



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Seborga.  Responsabile Procedimento: Lanteri Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Seborga, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     F.toDott.ssa Monica Di Marco 

 F.to 

 
 
 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Seborga, lì, _________________________ Il Segretario ComunaleF.toDott.ssa Monica Di 

Marco 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/01/2026 al 12/02/2026. 
 
 
Seborga, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Monica Di Marco 
 


